CADERNO 11  5SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

111.500,00 (Cento e Onze Mil e Quinhentos Reais), VIGÊNCIA:
até 30 (trinta) dias. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, do
ramo pertinente, especializada para realização do carnaval de rua
2013 no Município de Altamira, período de 09 a 12 de fevereiro de
2013; FONTE DE RECURSOS: 13 392 0035 2.157 – Manutenção
e Desenvolvimento das Atividades Artísticas - 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica . ASSINATURA DO
CONTRATO: Altamira/PA, 06/02/2012 – Ordenador de Despesas:
Eng. Domingos Juvenil - Prefeito Municipal de Altamira.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
008/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA,
CONTRATADO: L. ALIPIO DA SILVA – ME – CNPJ:
04.436.357/0001-78 – contrato nº. 017/2013, valor estimado
da receita R$: 198.000,00 (Cento e Noventa e Oito Mil Reais),
sendo que a mesma receberá um percentual de 30% sobre o
valor estimado das vendas, conforme Termo de Referência do
processo licitatório, VIGÊNCIA: até 30 (trinta) dias. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, especializada
para terceirização de venda de camarotes – ALTAFOLIA 2013;
FONTE DE RECURSOS: 13 392 0035 2.157 – Manutenção e
Desenvolvimento das Atividades Artísticas - 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO
CONTRATO: Altamira/PA, 06/02/2012 – Ordenador de Despesas:
Eng. Domingos Juvenil - Prefeito Municipal de Altamira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486427

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.001 /2013
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, do Município
Tomé-Açu, por meio de seu Ilmo. Secretário Municipal,
Raimundo Nonato, considerando o constante nos parágrafos 1º
e 2º do artigo 8º da Lei Municipal n. 2.048/2012, que dispõe
sobre a reorganização do Conselho Municipal do Meio Ambiente
– COMAM, deste Município, torna público o presente Edital de
convocação de entidades da sociedade civil para compor o
Cadastro Municipal de Entidades junto ao COMAM, nos termos
a seguir:
1. A SEMMA convoca as entidades da sociedade civil a se
cadastrar, no período de 11 a 25 de fevereiro de 2013,
no horário de 08:00 às 11:00h, junto a esta Secretaria, no
Gabinete do Secretário (Rodovia PA 140, km 10, CEP 68682000),
para compor o Cadastro Municipal de Entidades junto ao COMAM.
2. As entidades da sociedade civil que compõem o Cadastro
Municipal de Entidades junto ao COMAM são aptas a eleger os
ou ser eleitas a Conselheiros representantes da sociedade civil
junto ao COMAM, nos termos da Lei Municipal n. 2.048/2012,
estando as eleições marcadas para a data provável de 04 de
abril de 2013.
3. As entidades da sociedade civil habilitadas para compor o
Cadastro Municipal de Entidades junto ao COMAM são aquelas
legalmente constituídas há pelo menos 01 (um) ano, que:
a)     tenham explicitado em seu Estatuto Social, dentre seus
objetivos, a defesa do meio ambiente; ou
b)     sejam diretamente afetadas pelas decisões do COMAM.
4. No ato do cadastramento, para fi ns de habilitação, as
entidades da sociedade civil interessadas devem entregar os
seguintes documentos:
a)     Formulário de Requerimento de Cadastro (Anexo I)
devidamente preenchido e assinado por representante legal
da entidade da sociedade civil ou por procurador legalmente
habilitado;
b)     01 (uma) cópia autenticada do Estatuto Social da entidade
da sociedade civil, devidamente registrado em cartório,
demonstrando que a constituição defi nitiva da entidade deu-se,
no mínimo, 01 (um) ano antes da data do cadastro, nos termos
da legislação pertinente;
c)     01 (uma) cópia simples do comprovante do CNPJ, disponível
no site da Receita Federal (http://www.receita.fazenda.gov.br/);
e
d)     01 (uma) cópia autenticada de documento de identidade
e do CPF do representante legal da entidade da sociedade civil.
e)     01 (uma) cópia autenticada de procuração (em caso de
o Formulário de Requerimento de Cadastro ser assinado por
procurador legalmente habilitado)
4.1 No caso de entidade da sociedade civil que se habilite nos
termos do item “b” do tópico 3 deste Edital, também deve ser
entregue justifi cativa, por escrito, de seu enquadramento nesta
hipótese.
5. Findo o prazo de cadastramento, a SEMMA terá até 10
(dez) dias corridos para avaliar a documentação apresentada
pelas entidades interessadas e divulgar a relação provisória
das entidades habilitadas a compor o Cadastro Municipal de
Entidades junto ao COMAM.
6. As entidades consideradas inabilitadas a compor o Cadastro
Municipal de Entidades junto ao COMAM poderão recorrer da
decisão junto à SEMMA, no mesmo local descrito no tópico 1
deste Edital, em até 5 (cinco) dias corridos após a divulgação da
relação das entidades habilitadas.
7. Julgados os recursos mencionados no tópico 6 deste Edital,

será publicada, no Diário Ofi cial do Estado do Pará, a relação
defi nitiva das entidades da sociedade civil habilitadas a compor o
Cadastro Municipal de Entidades junto ao COMAM.
Tomé-Açu (PA), 25 de Janeiro de 2013.

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA LIMA JUNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/TOMÉ-AÇU - PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486434
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ:
05.119.854/0002-96, resolve instaurar certame licitatório para
a contratação de Empresas para o fornecimento de gêneros
alimentícios e materiais de limpeza para atender a Unidade de
Saúde, Postos de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde, que se
realizará no dia 22/02/2013 às 10:00 h na sala da CPL. O edital
e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o pagamento da
taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas nos dias úteis,
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL  na Praça Albertino
Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Em, 31 de janeiro de 2013. Benedito
de Brito Machado. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

A Prefeitura Municipal de Afuá/SMAS, inscrita no CNPJ:
05.119.854/0001-05, resolve instaurar certame licitatório para
a contratação de Empresas para o fornecimento de gêneros
alimentícios e materiais de limpeza para atender os programas
da Secretaria Municipal de Assistência Social e outras Secretarias
e órgãos desta Prefeitura, que se realizará no dia 25/02/2013
às 10:00 h na sala da CPL. O edital e seus anexos poderão ser
adquiridos mediante o pagamento da taxa R$ 50,00. Maiores
informações serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 14:00
horas, na sala da CPL na Praça Albertino Baraúna, s/n, Afuá –
Pa. Em, 31 de janeiro de 2013. Dircina Almeida de Souza.
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486240

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas
as licitações, na modalidade Pregão Presencial, termos da Lei
Federal 8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial n.
9/2013-190201, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS,
CUJO OBJETO É A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DA
PRAIA DO MACACO. Abertura: 19/02/2013 às 09h00. Pregão
Presencial n. 9/2013-190202, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO (SEIXO E AREIA), PARA ATENDIMENTO AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E INFRAESTRUTURA.
Abertura: 19/02/2013 às 14h00. Pregão Presencial n. 9/2013-
190203, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE “HOSPEDAGENS”, PARA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Abertura: 19/02/2013 às 16h00.
Pregão Presencial n. 9/2013-200201, objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ESPORTIVO E EDUCATIVO, PARA USO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITUPIRANGA: SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA DA
JUVENTUDE CULT. ESPORTE E LAZER. Abertura: 20/02/2013
às 09h00. Pregão Presencial n. 9/2013-200202, objeto:
AQUISIÇÃO DE DIARIAS DE REFEIÇÃOES E MARMITEX, PARA
USO DE TODAS AS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ESFERA
ADMINISTRATIVA MUNICIPAL. Abertura: 20/01/2013 às 14h00
Pregão Presencial n. 9/2013-200203, objeto: AQUISIÇÃO DE
Containers, PARA UTILIZAÇÃO COMO DEPÓSITO DE LIXO,
CONFORME ESPECÍFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS CONDIÇÕES
DO EDITAL. Abertura: 20/02/2013 ás16h00. Edital: R$ 100,00.
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI,
sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 04 de
fevereiro de 2013. Aquilino Sanches Neto - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LICITAÇAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUPIRANGA
torna pública a licitação na modalidade Pregão Presencial, termos
da Lei Federal 8.666/93, tipo: menor preço. Pregão Presencial
n. 9/2013-220201, objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS PERMANENTE, CONFORME PROPOSTA DE Nº
05077.102000/1120-01, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR.
Abertura: 22/02/2013 às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00.
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI,
sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 07 de
fevereiro de 2013. Aquilino Sanches Neto - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LICITAÇAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUPIRANGA
torna pública a licitação na modalidade Pregão Presencial, termos
da Lei Federal 8.666/93, tipo: menor preço. Pregão Presencial
n. 9/2013-210201, objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES, PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA.
Abertura: 21/02/2013 às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00.
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI,
sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 05 de
fevereiro de 2013. Aquilino Sanches Neto - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486248

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Link de
Internet.
Data, Hora, Local: 26/02/2013 às 09h00min na sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA.
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car.
Piçarra – PA, 07 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

ERRATA PROCESSO INEXIGIBILIDADE “009-2013”.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 20130035; 20130036 e 20130037
valor: 30,000,00 LÊIA-SE: valor: 42,000,00. Data da
publicação 07.02.2013 na Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA)
nº da publicação 485747. Piçarra – PA, 07 de fevereiro de 2013.
Pregoeiro – Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486259

AVISO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2013

O município de Eldorado do Carajás – PA, comunicar aos
interessados, que realizará no dia 25/02/2013 às 10h00
minh,(horário de Brasília)licitação sob modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como
objeto:Contratação de empresa para fazer o transporte
escolar dos alunos matriculados nas Escolas Publica do
município de Eldorado do Carajás.O edital completo esta
a disposição no endereço supracitado.  Mais informações no
telefone (94) 3347-1114, e-mail cpl.pmeceldoradodocarajas @
gmail.com; Eldorado do Carajás – PA 08 de fevereiro de 2013.
Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro.

AVISO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.005/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013

O município de Eldorado do Carajás – PA, comunicar aos
interessados, que realizará no dia26/02/2013 às 10h00minh,
(horário de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto:
Aquisição de Medicamentos Hospitalar, Medicamentos Atenção
Básica de Saúde/Assistência Farmacêutica, Medicamentos
Controlados, Material Técnico e Insumos para Hospitalar,
Insumos para Atenção Básica, Vigilância em Saúde, Material
para Raio X, Instrumental Cirúrgico Hospitalar, Aparelhos e
Equipamentos Hospitalar, Equipamentos para saúde Bucal e
Leite especifi co para Atenção Básica/Assistência Farmacêutica,
para a serem utilizados na Rede publica de Saúde do Município
de Eldorado de Carajás.O edital completo esta a disposição no
endereço supracitado.  Mais informações no telefone (94) 3347-
1114, e-mail cpl.pmeceldoradodocarajas @gmail.com; Eldorado
do Carajás – PA 07 de fevereiro de 2013. Joab Cubas de Aguiar
- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486262
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada
por Lote, para aquisição de livro didático da Educação infantil em
atendimento à Secretaria Municipal de Educação. O certame será
realizado no dia 25.02.2013, às 09:00 hs. na Sala de Licitações,
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço
acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486290
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada
por Lote, para aquisição parcelada de gêneros alimentícios
destinados aos alunos atendidos pelos programas: PNAEF,
PNAEP, PNAEQ, PNAEM, PNAEJA e Mais Educação. O certame será